et aemulentur conversationem (*διατροφή*) tuam. Sectare episcopum vel presbyterum, ostende ei afflictos¹, ut visitet eos secundum (*χαρά*) statuta (*ὅρος*) canonica (*κανόνων*), honora aliores te in dignitate (*τιμή*), presbyteri sint tibi sicut (*οὐετίς*) patres, ut merearis etiam tu benedictionem (*μακάριος*) ab eo qui dixit: Qui mili ministrabit, honorificabit (*τρέψει τοῦ καθολικού*) eum Pater meus; quemadmodum igitur (*οὖν*; Arabs: et) dicit Apostolus sanctus Paulus: Qui ministraverint bene (*χαρά*), gradus bonus paratus est eis et fiducia (*παραπόνητα*) magna in fide, quae est in Ch. J. D. N. Intellige igitur (*οὖν*) mensuram honoris, qui tibi traditus est, ut feras sanguinem verum (*ἀληθινός*), qui datum est in premium redemptionis mundi (*κορόνος*), qui datum est in manus tuas, ad gloriam Dei nostri Jesu Christi Domini nostri.² [**]

Episcopus benedic ei, et det ei de mysteriis, et imponat manum suam super eum tribus vicibus. ***) Clerus (*λεῖψος*) clamat: „Dignus“ (*ξέιος*) *tribus vicibus.*

Episcopus dicit. (*Επίσκοπος λέγεται): N. Diaconus sanctae Ecclesiae Dei³. Amen.

*De (Arabs: propter) archidiacono⁴ dicat episcopus hanc orationem.****)*

Dominator⁵ Dominus Deus, magne⁶ in misericordia, et summe in miserationibus et bonitate⁷ (*Χριστος*), qui⁸ per unigenitum Filium tuum (sumum etc.) D. N. J. Ch. constitutissi Jerusalem coelestem et es ipse caput omnium; et super terram iterum per te⁹ creasti omnem formam eorum, et nomine vocasti ordines (*τάξις*) et canones¹⁰ (*κανών*) omnes Ecclesiae secundum typum (*χαρά τόπον*), ut sit in iis servitum omne sacerdotale (*τερπτόν*) sine praevericatione (*Χριστός ταραβάσις*). (Arabs: es caput omnium rerum, et quae super terram iterum, ipsae sunt a te, quia dispositisti omnes et appellasti (sublimasti?) ordinis Ecclesiae et omnes canones continentis servitum hieraticum totum exemplar sine praevocatione).

Diaconus dicit: (Ο διάκων λέγεται) Orate (Προσεύχασθε).

Episcopus dicit (*Επίσκοπος λέγεται):

Tu iterum nunc, Domine noster¹¹ amator hominum, suscipe deprecationem nostram, qui utique peccatores sumus, emitte gratiam Spiritus

¹ K. judicium et approbationem. — ² K. purifica cum. — ³ K. addit timore. — ⁴ K. deest: ut sit archidiaconus. — ⁵ K. et sublimitate pui eloquii. — ⁶ K. add. et incalpati. — ⁷ K. increpet. — ⁸ K. o rex. — ¹⁰ K. deest et obsecramus. — ¹¹ K. bonitatem tuam. — ¹² K. pro oblatione servi tui. — ¹³ K. A. addunt et diaconus.

^{*)} Renaudotius in notis operis MS. de ordinationibus p. 31. sit, Abulbircatum meminisse ceremoniae, qua archidiacono traditur baculus pastoralis, quae significat episcopum ei committere vices suas in negotiis plurimis administrandi; et addere, nemini in ecclesia licere baculum pastoralen deferre, praeterquam patriarchae et archidiacono, qui baculus sane, uti vidimus, apud Copitas est crux ferrea.

^{**) Ex originali Coptico Pontificalis Tukiani, collatis Kirchero, Assemano et Vansleblio.}

^{****)} Ex Vanslebio igumenus sistere debet ordinandum episcopo et pro eo prostrationem facere.

Sancti tui super servum tuum N., qui electus est archidiaconus per suffragium (*Ψῆφος*) et judicium¹ eorum, qui eum in medium duxerunt, et recognitionem eorum, qui rationem instituerunt (Arabs: bene consideraverunt) de eo. Fac eum dignum, qui sit archidiaconus super ecclesiastiam tuam sanctam totam et splendent² quemadmodum ille unus ex septem diaconis, quos constituerunt Apostoli sancti, Stephanus Protodiaconus et Protoplartyr. Impie eum virtute³ et intelligentia quemadmodum Stephanum primum archidiaconum, ut (*τίκτα*) sit archidiaconus⁴ super ecclesiam tuam sanctam in ministerii incrementis et sacrificiis (*θυσία*) sanctis rationabilibus⁵ (*λαγήσιον*) et teneat calicem (*ποτηρίου*) sanguinis gloriosi agni immaculati⁶, qui est unigenitus Filius tuus, et serviat ordinatus (*Ὀφελεῖος*), subveniat viduis (*Χρήστα*), sollicite exercet cultus divinos, doceat ignorantes, corripiat indisciplinatos, infligit poenam⁷ (*τρυπά*) peccantibus (*ἄνοοις*), reducat errantes, faciat dispositionem (*κατάρτιον*) cleri⁸ (Arabs: ordine disponat), serviat (*διακονεῖ*) peregrinis, imperet quea debet, sit exemplar (*τύπος*) ecclesiae toti, ut (*τίκτα*) paret sibi gradum bonum et sublimiorum, et inventiat fiduciariam (*τραπέζια*) in conspicuū omnium. Neque (*οὐδὲ*) datur haec gratia per impositionem manuum nostrarum, qui utique peccatores sumus, sed per visitationem miserationum tuarum uberum datur ipsa iis, qui merentur eam.

Diaconus dicit: Orate. (Ο Διάκων λέγεται. Ηπορεύεσθε).

Episcopus dicit (*Επίσκοπος λέγεται):

Nunc igitur Domine⁹ noster supplices rogamus et obsecramus¹⁰ te, bone¹¹ (*έγγαθός*) et amator hominum propter servum tuum¹² N., ut (*διπτώτα*) facias eum dignum gratia vocationis archidiaconus per adventum super eum Spiritus Sancti. Me quoque etc. uti p. 8*).

De constitutione (ordinatione) presbyteri (*πρεσβύτερος*) **).

Quando (*ὅτε*) *constituendus est presbyter, testificabitur primun de eo clerus ***)* de operibus ejus bonis, an sciat verbum scientiae bene (καλῶς), an sit mitis, consolator, misericors, an matrimonium (*τάυρος*) ejus fuerit legitimum (*ἔνομος*) secundum (*χατά*) canionem (*χρώμω*), an porro (*τέσσερας*) ordinatus (*σεργεγατός*) sit diaconus, si vero non, fiat anagnostes et subdiaconus (*τελευτής Αράβιος αὐδίτης: et diaconus et 13 benedictionem (ordinationem)*

¹ K. judicium et approbationem. — ² K. purifica cum. — ³ K. addit timore. — ⁴ K. deest: ut sit archidiaconus. — ⁵ K. et sublimitate pui eloquii. — ⁶ K. add. et incalpati. — ⁷ K. increpet. — ⁸ K. o rex.

¹⁰ K. deest et obsecramus. — ¹¹ K. bonitatem tuam. — ¹² K. pro oblatione servi tui. — ¹³ K. A. addunt et diaconus.

^{*)} Renaudotius in notis operis MS. de ordinationibus p. 31. sit, Abulbircatum meminisse ceremoniae, qua archidiacono traditur baculus pastoralis, quae significat episcopum ei committere vices suas in negotiis plurimis administrandi; et addere, nemini in ecclesia licere baculum pastoralen deferre, praeterquam patriarchae et archidiacono, qui baculus sane, uti vidimus, apud Copitas est crux ferrea.

^{**) Ex originali Coptico Pontificalis Tukiani, collatis Kirchero, Assemano et Vansleblio.}

^{****)} Ex Vanslebio igumenus sistere debet ordinandum episcopo et pro eo prostrationem facere.

*nationem) accipiat alio die. Praesentetur *) autem induitus (φορεῖ) ut (ως) diaconus, cum orario (ορόποιο) super humero suo sinistro, in conspecie altaris. Unus presbyter stat cum episcopo.*

*Ordinandus (s. segregandus) genuflexit ***) in conspectu altaris coronam episcopo¹. Dicat gratiarum actionem, imponat thus cum oratione thuris et dicat hanc orationem facie conversa ad altare.*

Domine Deus virtutum, ut supra p. 4. Pro diversitate ordinantis pro: „suscepe subdiaconatum servi tui“ hic habetur „suscepere tibi presbyteratum perfectum“

Archidiaconus dicit (Ο Αρχιδιάκων λέγεται):
Gratia Domini nostri J. Christi, quae supplet defectus nostros, secundum beneficium Dei Patris et Spiritus Sancti sit super N. qui accessit ad altare (θυσιαρίζεται) sanctum in timore et tremore, humiliis² genibus flexis³ et elevatis oculis cordis sursum ad te, qui es in celo, expeditans donum (θωρακία) tuum coeleste (ἔρυθραν), ut (Ἐνε) transeat ab oriente (τάξις) diaconatus ad ordinem (τάξις) presbyteratus in ecclesia N. et altare sanctum.

Orae omnes, ut veniat super eum donum (θωρακία) Spiritus Sancti.

Populus dicit: Kyrie eleison. Ter.

Orat deinde (οὕτω) facie conversa ad orientem:

Ita Domine, fac eum dignum vocatione presbyteratus etc. ut supra p. 5.

Populus dicit: Kyrie eleison. Ter.

Conversus ad occidentem impone dexteram tuam super caput eius,

ora hoc modo, dicit:

*Dominator Dominus Deus omnipotens, qui creasti (creavit etc.) omnina per verbum (λόγος) tuum coeternum⁴ (οὐναόθος), providens (προ-
νοεῖ) omnibus per temetipsum secundum (κατά) beneplacitum tuum, qui respicias omni tempore super Ecclesiam tuam sanctam, faciens eam crescere et eos, qui sunt artifices (τραπεζίταις) in ea (faciens eos) augeri, et dans virtutem eis⁵, ut laborent verbo et opere: respice super servum tuum N., qui promovet⁶ ad presbyteratum secundum suffragium (Ψῆφος) ἐτ̄ judicium⁷ eorum, qui eum in medium duxerunt; imple eum regat populum (λαός) in corde puro, quemadmodum resipisti super populum (λαός) tuum, quem elegisti, et mandasti servo tuo Moysi, ut eligat sibi presbyteros (πρεσβύτερος) eos, quos tu replevisi Spiritu Sancto non manufacto (increato)⁸, qui a te procedit.*

Diaconus dicit.¹ Orate!
Ο Διάκονος λέγεται. Προσεύχεσθε.
Sacerdos⁹) (Ο λεπένος),

Ita² Domine, exaudi nos quaeamus te et custodi in nobis etiam spiritum Sapientiae (οὐρανία) tuae, ut (ὅταν) sit plenus virtutibus (ἐνέργεια) salutaribus et verbo doctrinae, ut erudit populum tuum in mansuetudine et serviat tibi in sanctitate et mente pura (καθαρός) et anima (ψυχή) candida, ut perficiat opera sacerdotii super populum (λαός) tuum, qui pro debito (δέον) prodent miseriam suam ei⁶, ut regeneret eos per regenerationem lavaci. Me vero (δέ) etiam munda ab omnibus peccatis alienis et libera me ab iis, quae mea ipsius sunt, per mediationem⁷ (μεστρία) unigeniti Filii tui Domini nostri et Dei nostri et Salvatoris (σωτήρος) nostri Iesu Christi, per quem etc.

Conversus ad altare ora hoc modo.

Respicere Domine etc. p. 5.

Pro verbis „diaconatus“ et „subdiaconatus“ hic est verbum pressbyteratus⁸.

Converte te ad occidentem, signa (ἀρραβίζεσθαι) frontem ejus police tuo et dic:

Vocamus te in Ecclesiam⁹ sanctam Dei. Amen.
Archidiaconus clamat: ΔΔ Προσβήτερος ἐν τῷ ἀριώ θυσιαρίζετο τῷ ἄριτας καθολοκής καὶ ἀποστολής τοῦ Θεοῦ ἐκκλησίας τῆς φιλοχριστοῦ πολεως ΔΔ.

N. presbyter¹⁰ ad altare¹¹ catholicae¹² ecclesiae Dei in Christum amante civitate (τάξις) N. 13

Episcopus clamat dicens:

Vocamus te N. presbyterum pro altari sancto, cuius nomen supra appellatum est orthodoxum (ἱροθόδοξος) in nomine Patris et Fili et Spiritus Sancti. Amen.
*Facit tres crucis super frontem ejus ***, dicens nomen (ὄνοματα)*
*Trinitatis (τριάς), induit eum stola (στολὴ) *** dicens:*
Gloria¹⁴ et honor sanctissimae (παναγία) Trinitati (τριάς) consubstantialis (ομοούσιος), Patri et Filio et Spiritui Sancto. Pax et aedificatio sanctae Ecclesiae Dei. Amen.¹⁵
Episcopus convertat se ad orientem et ore dicens:
Gratias agimus tibi p. 9.

¹ K. A. deest coram episcopo. — ² K. A. add. corde. — ³ K. incurvatus; A. statque inclinatus. — ⁴ A. essentiālē Verbo, K. deest coeterū. — ⁵ A. eisque qui præsent in ea pretest virtutem. — ⁶ A. admotus est. — ⁷ A. iudicio et testimonio eorum. — ⁸ A. Spiritu Sancto, spiritu gratiae et consilio, K. Spiritu Sancto tuo gratia et beneficio tuo. — ⁹ K. A. te. — ¹⁰ K. A. deest praesit et si A. qui indeficiens est.

^{*)} Ex Vanslebio, die statuto, episcopus in Heikel constitutus, eum per duos presbyteros et unum igumenum accersit: duo presbyteri eum stola tenentes per totam ecclesiam, praecedente igumenō, in Heikel deducunt.

^{***)} Manus juncas habet in crucis formam super pectus, caput detectum. Ita Vanslebius.

¹ K. A. Rubrica deest; in nota supplēt A., haec ab archidiacono dici. — ² K. Quaeso. — ³ A. add. Spiritum. — ⁴ K. deest Spiritus gratiae tuse. — ⁵ A. K. non deficiens. — ⁶ A. qui ad ipsū accesserint. — ⁷ K. per mediatorem. — ⁸ A. K. sacerdotum. — ⁹ A. Ecclesia. — ¹⁰ A. presbyterum. — ¹¹ A. K. add. sancte et apostolice. — ¹² K. A. deest in Christum amante civitate N.; addunt Amen. — ¹³ A. Ad gloriam. — ¹⁴ A. deest Amen.

^{*)} Prosequitur episcopus, tenens manū capiti ordinandi impositam. A.

^{**) Ex Alvaresio ap. Legrand Diss. 12. p. 342. apud Aethiopes Abuna pluries cruce ferrea ordinando signat.}

^{***)} Ex Vanslebio septem ornamenti sacerdotalis partes ipsi imponit.

Catechesis (κατήχησις) presbyteri.*)

Scito, frater, quanta sit dignitas vocationis¹, qua dignatus es, hoc est, sacerdotium, [quod libi communissimum ad magnum sacramentum (μυστήριον) Novi Testamenti (Θεοφήνη). In ordine (τάξις) doctrinae decet te igitur (οὐν.) esse, et docere per actiones (πράξεις) bonas magis quam verbo. Memento verbi principis (κορόπαιος)² Petri, quod dixit: Presbyteros, qui in vobis sunt obsecro ego, socius vester presbyter, et testis passionum Christi, et particeps gloriae, quae revelabitur: pascite gregem Dei, qui in vobis est, et provideite non coacte, sed spontaneo secundum Deum, cum alacri animo, non ut dominantes in cleris, sed sitis formam cleri³, ut cum apparuerit princeps pastorum⁴, accipias coronam immarcescibilem gloriae. Operare igitur talento, quod tibi commissum est, ut id duplum facias, ut accipias mercedem prudentis servi et fidelis (μοτού); congrega populum tuum ad verbum doctrinae quemadmodum nutrix (ποιητή), quae foveat (θάλαττα = θάλαττα) filios suos, ut salves te et eos qui te audiunt.

Vade in pace (εἰρήνη). Dominus tecum.

Admonitio de exceptione confessionum **)

Nihil impedit (excusat), quoniam excipias confessiones⁵, quam quis venit ad te⁶ confitens peccatum suum⁷, an assuetus sis huic arti⁸, quia canon sanctus dicit, quod sacerdos, qui non excipit confitentem, ejiciatur e synagoga (ecclesia). Et Apostolus Jacobus praemonet confitentem et confessarium simul et confirmat, quod hoc sit necessarium et statutum a Deo, dicendo confitenti¹⁰: „Confitemini alii alii peccata vestra“; et dicendo confessario¹¹: „Orate alii super¹² alios“, scilicet, sacerdos pro grege pascendo¹³, quia qui reduxit peccatorum ab errore suo, salvavit animam a morte, et texit multitudinem peccatorum¹⁴. Et necesse est, ut accipias tibi ante hoc patrem et semen (s. doctorem), gnarum mediandi, celebrem propter successum, ut doceat te, imponere remedium et emplastrum, ubi sanandus est dolor et vulneratio, ne imponas remedium oculi super pedes¹⁵, et invalescat in membro terrestri morbus perniciosus et perdat illum¹⁶. Et interroga de aetate, et consuetudine et conditione et tempore et indeole, et loco et locis et dispositione et casitate (an sit matrimonio juncitus?), sequens in hoc misericordiam super filios tuos, et misericorditer et leniter tracta unumquemque de quo diximus, quo curabis eum remedio¹⁷, ut revertatur aegrotus a morbo suo ad statum

sanitatis. Sis navis spiritualis portans benedictiones ad portum salutis el doctor spiritualis lucens¹, ut eleves discipulos ad gradus proprios, ut merearis hoc officio² mercede duplicata, et septenupliciter donet Dominus super te bonum coeleste sequens, per intercessionem Dominae dominatricis Virginis immaculatae et Maryrum et Sanctorum³. Amen. #.] Ordinatus⁴ (segregatus) osculetur **)(ακτάζεσθαι) altare et episcopum et participes (praeentes Arabs), datur ei de mysteriis ***), manus im-

¹ K. lumen positum in tenebris. — ² K. digni sint, deest hoc officio. — ³ K. per intercessionem Virginis Mariæ et omnium S. S. Martyrum. — ⁴ K. Et iuramento praestito.

*) Kircher post hanc de confessionibus exhortationem haec adhuc habet: Et hoc est, ut studiose serves distributionem sacramentorum Dei viventis praesertim hoc cum studio magno et promptitudine et cura et eum timore, utpote in quo ipsi Seraphim, et Cherubim, et supremæ Virtutes contemniscant. Alter quoque animo tuo insidet, quod ille, qui per te immolatus est, quemque in altari traxas, est Christus Emmanuel, qui tradidit semetipsum pro te, et scias, quod participes de membris humanitatis ejus incorruptae, eunque portes in manibus tuis, quem Simeon sacerdos summa reverentia et veneratione portavit brachii suis, et quod hic est calix sanguinis ejus, effusi pro peccatis, et quod in eo redimeris ab omnibus infamiis, manuus e caverna divite, quod est latus ejus divinum, postquam tradidit spiritum in cruce; atque hoc est mysterium tremendum, hoc est corpus sanctum et sanguis pretiosus, in quibus salus facta est omni creaturae; hic est agnus Dei, qui tollit peccata mundi; hic traxit omnes ad lumen verum. Converte igitur animum tuum, o fili benedicte, ad apicem conversionis; magna sollicitudine intende huic thesauro, instar Serafini vigilis, mercibus et praemio vitae etc. Altera prolixa exhortatio apud K. p. 265. sqq. nil memoratu dignum habet. Binam ad recens ordinatos exhortationem se reperisse ait Renaudotius, in quarum altera, loquens episcopum de dignitate sacerdotii ait, ut meminerint se esse „dispensatores summorum Novi Testamenti mysteriorum, quae sunt corpus et sanguis Jesu Christi“. In altera vero: „Habetis in manibus vestris corpus creatoris vestri, tenebitis et tangatis digitis vestris . . . Quod tangatis est corpus Dei vestri, illius, qui tollit peccata mundi et qui judex vester erit in die iudicii.“ (Renaudot Perpetuité I. 5. c. 8. col. 951. sq.).

**) Vanslebius tradit, post catechesin paelectam novum presbyterum librum osculari, ut se paratum ostendat ad omnia, quae lecta sunt, peragenda.

Unde falsus fuisse dicendum est Renaudotius, cum de iis, quae apud Kircherum adduntur: et „juramento praesertim“ ait in originali Coptico nil illi respondere. Perpetuité I. 5. c. 8. col. 952).

***) Ex Vanslebius post catechesin cum episcopo ordinatus ascendit altare; ad dexteram ejus incedens; missam inchoant; simul dividunt corpus Domini; presbyter pro se partem illum assumit, in qua non est Isbadicon, alteram episcopo relinquent; fidei professionem de reali praesentia, quae est in littera Christi: habebit autem dexteram manum suam sinistræ superpositam et in diacono tributa.

¹ K. A. mensura domi. — ² K. principis Apostolorum. — ³ K. sicuti oves. — ⁴ K. add. et magnus ille iudex. — ⁵ K. deest nihil . . . confessiones. — ⁶ K. add. vestitus et accepturus remissionem peccatorum. — ⁷ K. add. quod scilicet prævaricatus sit cogitatione, verbo et opere. — ⁸ K. deest an . . . arti. — ⁹ K. et. — ¹⁰ K. et quod S. Jacobus Apostolus præcepit confessio[n]em his verbis. — ¹¹ K. confitentibus. — ¹² K. pro. — ¹³ K. deest: pascendo. — ¹⁴ K. deest et textit multitudinem peccatorum. — ¹⁵ K. oculo viri, cui illa non proderit. — ¹⁶ K. deest et invaldecat . . . illum. — ¹⁷ K. et discus mores et tempus et naturam et locum, pietatem, complexionem, conversationem, totum denique statum filiorum tuorum, pietatem, tranquillitatem et nihil te eorum lateat.

*) Vanslebius ait, alium presbyterum officia sacerdoti recens ordinato prælegere.

**) Arabicæ solummodo. Est et apud Kircherum p. 264. in titulo falso diacono tributa.

ponitur super eum (Arabs: Episcopus imponit manum suam) tribus vicibus¹⁾ et omnes dicunt alta voce tribus vicibus²⁾:

Dignus (ἀξέτος) N. presbyter (πρεσβύτερος) sanctae (ἡγία) eccliae (Ἐκκλησία) catholicae (καθολική) apostolicae (ἀποστολική) civitatis (πόλες) Christi amans N. in pace (ἐπίην) Dei. Amen. ***)

De ordinatione hegumeni 2 (ῆγούμενος) ***)

*Quando (ὅτεν) vocandus est hegumenus, eligatur³ ex clero, constituantur indutus (φορεῖν) ut (ώς) presbyter, genuflectat cum iis, qui ipsum in medium duxerunt *** coram episcopo, qui stat ante altare.†) Episcopus dicat gratiarum actionem, imponat thus cum oratione thuris. Populus (λαός) dicat tribus vicibus: Kyrie eleison. Episcopus dicat hanc orationem:*

Domine Deus virtutum etc., ut supra p. 4. mutatis mutandis. 4)

Archidiaconus dicat hanc acclamationem (προσφωνήσες).

Gratia Domini N. J. Ch., ut supra p. 12, iterum mutatis mutandis.⁵⁾

Populus dicit (Ὄ λαὸς Λέγει): Kyrie eleison. Tribus vicibus.

Episcopus dicit hanc orationem facie conversa ad orientem:

Ita Domine, fac etc., ut p. 5.

¹⁾ K. deest tribus vicibus. — ²⁾ K. consecratio praelati, sive illius, qui curam habet subditorum dicti Abigumentos animatum. Contavit autem hoc nomen K, quod erat Ab Igumenos, hoc est nomine dignitatis praepositus titulu Paris, ut notavit Benardotus Perpetuité lib. 5. c. 9. col. 957. — ³⁾ K. ecc. accedit ad te intentione perfecta servus tuis N. qui stat expectans dona tua coelestia. — ⁴⁾ K. ut transferatur ex ordine sacerdotii ad ordinem praelature.

⁵⁾ Vanslebius addit, episcopum insufflare in vultum ejus, dicentem: Accipe ea erit particula Eucharistiae. Sugeretur illi patriarcha confessionem veritatem: Credo etc., quam repetet ejus exemplo, ut manifesta fiat dominibus rectitudine confessionis ejus, dum corpus est in manu ejus. “ Provocat etiam ad Gabrielem patriarcham in rituali et Abusebah in Scientia ecclesiastica. Id in Pontificali quadraginta diebus jejunat, usque ad tertiam horam post meridiem, abstiens etiam a vino, in honorem Spiritus Sancti, quem suscepit, sicut Dominus noster quadragesima dies jejunavit, postquam Spiritus Sanctus in eum desenderat in columbae specie, et Apostoli, postquam Spiritum Sanctum accepterant.

^{***)} Ex originali Coptico Pontificale Tukiani, collatis Kirchero et Vanslebio.

^{†)} Ex Vanslebio populus clamat: Dignus est. Episcopus ipsi concedit, ut communionem populo distribuat. Post ordinationem neopresbyter per dies draginta dies jejunavit, postquam Spiritus Sanctus in eum desenderat in columbae specie, et Apostoli, postquam Spiritum Sanctum accepterant.

^{****)} Duo igumeni, ex Vanslebio, hinc inde eum deducunt stola tenentes per totam ecclesiam usque ad Heikel, ubi eum expectat episcopus.

^{††)} Senior igumenus pro eo prosternitur, quod ipse post eum peragit.

Converte te ad occidentem, pone manum tuam super caput ejus et dic hanc orationem, epiclesin (ἐπικλήσης).¹⁾

Dominator²⁾ Douine Deus omnipotens, Pater Domini nostri et Dei nostri et Salvatoris (σωτῆρος) nostri Jesu Christi, qui noscis omnia antequam fiant, tu es, qui elegisti servum tuum N., ut sit in patrem et hegumenum horum servorum tuorum, qui sunt in loco uno in consensu obsecratus bonitatem (ἀρεθός) tuam³⁾, amator hominum, ut (ὄντως) respiciendo respicias super eum et benedicas ei („benedicat eis“ deest in lexu Arab.)⁴⁾ et purifices eum per adventum super eum Spiritus tui Sancti, et subvenias ei⁵⁾ in omnibus bonis (ἀγαθού), et des ei sapientiam (σοφία) et virtutem per Spiritum tuum Sanctum in irreprehensibiliitate die ac nocte. Concede autem (θέλε) ei, Domine noster⁶⁾, spiritum hegemonicum⁷⁾ (ἡγεμονικόν) lenitatis, charitatis (ἀγάπη), patientiae (ὑποτροφίας) et benignitatis (χρηστότης), ut (ἴστα) placeat tibi in operibus bonis, se præhens formam (τύπον) iūs, qui ipsi subjecti sunt, in actione sua, et doceat eos mandata (ἔντομη) legis (νόμου) tuae, et curam gerat eorum et custodiat eos in puritate et charitate (ἀγαπή), ut (ἴστα) sint sancti et immaculati⁸⁾, ut adducat eos ad Christum sponsum verum, coelestem, hostiam (θυσία) puram et vivam et acceptabilem⁹⁾, ut implatur in eo quod scriptum est: Sic lucet lux vestra coram dominib[us], ut videant opera vestra bona et glorificant Patrem vestrum, qui in celis est. In gratia etc.¹⁰⁾

Dicat hanc orationem super altare versus orientem.¹¹⁾

Pax omnibus¹²⁾ (εἰρήνη τάξι). Respic Domine, ut p. 5, mutatis mutandis^{14).}

Converte te ad occidentem, signa (σφραγίςθαι) frontem ejus police tuo et dic:

Vocamus te N. hegumenum (ῆγούμενος) sanctae (ἡγία) Ecclesiae (Ἐκκλησίας) Dei. Amen.

Archidiaconus clamet dicens:

Δ. Ἰησούς τοῦ Αὐτοῦ θυσαρτηπίῳ τῆς ἡγεμονίῆς ἐκκλησίας Δ. Δ. τῆς φλογοπιστοῦ πόλεως ΔΔ. 15

Episcopus (ὁ Ἐπίσκοπος) clamat: N. hegumenus ad altare sanctum, cuius nomen supra dictum est, orthodoxorum (ὁρθοδόξος) in civitate (πόλις) Christi amante N. in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti^{16).}

Episcopus clamet dicens hoc modo, et signet frontem ejus tribus crucibus sub invocatione Trinitatis (Τριπατας).

Gloria et honor etc. ut p. 13. ¹⁷⁾

¹⁾ K. secreto. — ²⁾ K. deest Dominator. — ³⁾ K. ideo te deprecatur; deus autem regnus. — ⁴⁾ Sed est apud K. — ⁵⁾ K. nos cum eo. — ⁶⁾ K. deest noster. — ⁷⁾ K. est hegemonicum. — ⁸⁾ K. deest et immaculati. — ⁹⁾ K. deest verum. — ¹⁰⁾ K. loco horum hostiam etc. sublimitate vitae spiritualis accepta. — ¹¹⁾ K. deest in gratia. — ¹²⁾ K. Postquam hanc orationem dixit, conversus facie sua ad orientem, dicit. — ¹³⁾ K. vobis. — ¹⁴⁾ K. qui compleat sacerdotium suum sine defecto, ut crescat ante te per viscera misericordia tuae, cum omnibus, qui tibi placent et saeculo. — ¹⁵⁾ K. quod est in ecclesia sancte catholica et apostolica Dei. Amer. — ¹⁶⁾ K. adi. Dei pacis; et fabricam unican sanctam et apostolicam, Ecclesiam Dei. — ¹⁷⁾ K. deest hac rubrica et oratio.

Conversus ad orientem dic hanc orationem:

Gratias agimus etc. ut p. 9, multatis mutandis.
Osculeter. (Ζαντζεσταὶ) altare et episcopum et participes et incipitur ἐποαρχενος hoc est sacram diuum (ours ὅτι) ἔστιν ἵσπον θεον). *Episcopus det ei communionem (χονιωνα mysteriorum sanctorum et legant super eum hoc mandatum (έργον):*

Scito, frater, qualis gradus (τάξις) tibi commissus est a Domino, quod est munus hegumeni. Magnam itaque (οὐδὲ) curam adhibe verbo doctrinae, ostende primum opera bona et instrue iis populum (λαόν) in quo ratiōnēm (λόγον) reddis Deo secundūm (χερα) monitionē (τραπανερς) epistole Apostoli⁴. Et resto vigilans de animabus eorum, dirige eos in factis (τράξις) bonis; fac ea magis quam dicas⁵. Et pecantes increpabis⁶ secundūm (χατά) legem (νόμος) apostolicam (ἀποτρόπον) in mansuetudine et benignitate⁷ (ἔπειτης = ἐπειτης), dolebis de iis, quia populus tuus sunt⁸, et adhibe omnem sollicitudinem (στροφὴν) ne sinus lupum tangere gregem⁹, et diligenter refine¹⁰ quod scriptum est: Decet nos, qui (utique) potentes sumus, ferre (utique) infirmates impotentium, neque (οὐδὲ) placere nobismet ipsi; ut (πώς) et tu audihas: Euge serve hone et fideliis, quia (ἐπειτης) fideliis fuit in parvis, consti-tuant te super magna, intra in gaudium Domini tui^{**}.

Constitutio episcopi, et ordo electionis (Χειροτονία) ejus***).

Postquam vita βίος ejus fuit secundūm decorum (πρέτεροι) eligitur¹¹ secundūm voluntatem Spiritus. Sit autem (θέ) irrehrensibilis, (Arabs ita habet: Ut sit vita ejus, postquam élctus est ab universo populo col-lecto, secundūm voluntatem Spiritus, sit irrehrensibilis etc.), sapiens purus, mansuetus, benignus (ἔπειτης = ἐπειτης), sine sollicitudine¹², vi-gilans, non amans argentis, sed (ἀλλά) amans pauperum, bene (καὶ ως) sciens Scripturas (τραπή), non ingressurus in quidquam (sc. negotiorum)

hujus mundi, quietius¹ (τηροχος), perfectus in operibus bonis², ut (ώς) qui ordinatur ad ordinem (τάξις) Dei supremum³. Bonum (άραδον) quidem (ψέν) est, eum nunquam halvise uxorem, si vero (θέ) non⁴, interrogetur, an fuerit marius uxorius unus in matrimonio (τριαντος) solenni⁵ (εσταν), et id quidem in media (μέσων) aestate (ήλικα)⁶. Et clerus (Κλῆρος, ita semper) et populus (λαός, ita semper) simili testificabuntur de eo^{}). Scribant suffragium (Ψήφονα) sumi et militant archiepiscopo (Ἀρχιεπιστονος, atque ita deinceps) cum fidelibus (μιστρος) ex clero et populo. Et si est diaconus ordinetur presbyter, et datur ei de mysteriis (μυστηριον) ita semper deinceps); communiqueret (χρηματινη) cum eo patriarcha. Et fit ejus ordinatio die dominica (χαρον i. s.). Et post vigiliam (ἀρχη παρνα) et psalmiodiam (Ψαλμωδία) et doxologiam (Δοξολογία) et Ean-gelium (εὐαγγέλιον, i. s.) incipitur missa (σύναξις) et dicunt: "Unigenitus Filius⁷ et cetera⁸ (μονογενεις υἱος λορτον). Sedet archistaracerdos (ἀρχι-pεὺς) super thronum (θρόνος) suum cum episcopis. Archidiaconus sumit suffragium (Ψήφονα) osculetur scabellum (ἰαντόδιον) pedum papae⁹ (πάπα) et det suffragium (Ψήφονα) in manus ejus. Et accipiens quaerat ex iis, qui accesserunt ad ipsum: Vosne offertis hunc? Et respondent deo: Ita Domine noster **). Et papa (πάπα) dat illud uni ex dia-conis, ut legit coram omnibus. Eligendus (Χειροτονει) autem (θέ) stet capite profunde¹⁰ inclinato.*

Suffragium (Ψήφονα) episcopi.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, Trinitatis (Τριάς) con-substantialis (Οὐούτοις, i. s.) et incomprehensibilis. Scribimus ad beatum (ψαπάτης), orthodoxum (Ὀρθόδοξος, i. s.) illuminatorem¹¹ et patrem po-pulorum omnium, patrem patrium et principem (ἄρχων) principum (Ἄρχων) omnium¹² Christi, qui subiecti sunt throno¹³ (Θρόνος i. s.) Alexandrini Abba (ἀββᾶ i. s.) N., sancti patriarchae¹⁴, [qui dignatus est throno Marci evangeliastae, qui est pater noster sanctus Marcus Apostolus, qui pra-e-capite profunde¹⁰ inclinato].

¹ A deest quietus. — ² A perfectus paratus ad omne opus bonum. — ³ A sub-linem bonumque. — ⁴ A deest Bonum . . . uxore, si vero non. — ⁵ A legi-timo et vero. — ⁶ A sit demum acte proiecta. — ⁷ A add. legant Actus aposto-lorum. — ⁸ A hymnum triadicum. — ⁹ A adorans sub pedibus archiepiscopi. — ¹⁰ A deest profunde. — ¹¹ A deest illuminatorem; R. illustrem. — ¹² R deest omnium. — ¹³ A.R. deest Christi, qui subiecti sunt throno Alexandrini. — ¹⁴ A.R. patrem nostrum in Christo N. patriarcham etc.

^{*)} Vanslebius ex auctoribus, quibus usus est, ait, testes examinandos ² patriarcha septem, vel ad minimum quinque, esse debere. Quodsi dignum esse electum asseverent, patriarcha insontem se esse a peccatis ejus declarat, eaque in eos recidere. Ad quod respondere eos oportet, se ea in se assumere. Si non sit monachus, indumenta monachalia ipsi induenda esse, qualia sunt pileolus niger et Askim (Ζηρον οχῆμα) quod ad S. Athanasii justitionem reuident Coptitae.

^{**) Ex Vanslebio, consecrandus mittitur in angulum ecclesiae, candela ac-censa coram ipso stante. Patriarcha, qui est in Heikel, tres episcopos ad eum mittit, inter quos unus archiepiscopus esse debet, qui eum adducat. Ter sto-lam hinc inde tenentes, eum per totam ecclesiam trahunt, ut populus eum vi-dere, et, si quid impedimenti sit, ne fiat episcopus, emuntare valeat.}

dicebat in universo orbe (*ἀκούειν*) ad consolationem et salutem animarum (*ψυχή*, i. s.), praeditus scientia (*γνῶσις*) veritatis, quam aene prae-dicavit et plantavit in virtute in catholica apostolica Ecclesia (*καθολική* — *ἀπόστολος*) — *ἐξάργεια* i. s.) propter adventum sponsi ejus veri, unicuique laboravit. Et impossibile est linguae luteae enarrare vel partem (*ἀέρος*) virtutum (*ἀρετῆς*) ejus beatarum (*μαρτυρία*). Nunc autem (*δέ*) interum Deus perfectus et perficiens omnia, qui scrutatur corda et renes, qui dat virtutem servis suis, et redemit eos in sanguine suo pretiosissimum ipse respectus propter nos de coelo sancto suo, et in benignitate sua elegit beatam paternitatem nobis in throno orthodoxo, hanc quam constituerunt pastores ovium rationabilium (*λογοτόνος*) in throno apostolico Alexandrino; propterea elegit nobis Patrem nostrum sanctum et purum (*καθηρόπος*), quem (*ἔπεισθη*) etiam nos desiderarenuis participes fieri gratiae orationum (*προσευχῆς*) tuarum, (nos) servi tui pauperes. Nunc autem (*δέ*) significamus (*αὐτῷ* = *αὐτῷ πεντέ*) in aures puras ab impuritatibus omnibus et scandalis (*γενέθλιος*) omnibus tuis de doloribus cordis, qui nobis acciderunt, et de tristitia orbitatis (*ἀφονίας*), quae inventit nos propter peccata nostra. Requievit pater noster episcopus beatus (*μαζάπιος*) Abba N., qui visus est cum manifestatione operum rectorum suorum (*Ἄραβις*; cuius nota erant et apparuerunt opera bona), et mandatorum (*έργων*) suorum sanctorum, quibus introduxit ad Deum², et transiit a nobis ad tabernaculum quietis per eum qui dixit ei: Serve bone et fidelis intra in gaudium Domini tui. Ecclesia igitur mansit sine pastore. Convenientia (*τοῦτο*) congregatio omnis et loquebantur multum de hoc negotio. Rogavimus Trinitatem sanctam perfectam in corde puro et fide recta, et revelatus³ nobis N., servum Dei, presbyterum et monachum (*προφέχος*) monasterii (*μοναστήριον*) N., quia aptus esset, qui fieret episcopus civitatis (*χώρας* i. s.), amans peregrinorum, doctor, contentemens mundum, festinans ad audiendum evangelium veritatis. Propter hunc modum ad pedes tuos provoluti te suppliciter rogamus, ut facias eum nobis episcopum et posteriorum super nos, ut (*τίνα*) dirigantur per eum perversi ecclesiarum sanctarum, et sit salus animalium, et pascat nos in misericordiis et miserationibus, et nos etiam diligenter (*ἀκριβῶς*) orationibus (*προσευχῇ*) sanctus et puris flagitemus (*ἄτεν* = *ἀτένη*) a Dominino nostro Iesu Christo, Salvatore nostro, ut custodiat te in Ecclesia sua sancta multis annos patrem nostrum⁷ patriarcham, ministrum perfectum Dei, ut compleaceat tecum in omnibus operibus tuis per orationem nostram et populi nostri totius⁸: Kyrie eleison (*Κύριε ἐλέησον* i. s.)]

Archidiaconus dicit hanc allocutionem (*προσφάνησις*):
Civitas Christi amans et audiens legem (*νόμος*) ejus, quae amat⁹ patrem suum, non amplius tulit orbitem (*ὑρφανός*), sed (*ἀλλά*) convocata

¹ R deest in aures . . . omnibus. — ² R qui consilio et doctrina polens demonstravit cogitata ejus recta et praecepta ejus sancta eo spectare, ut ad Deum deuducaret. — ³ R vias est servus. — ⁴ R deest Christi amans. — ⁵ R qui continebat. — ⁶ R Idcirco nos prosterminus ad pedes ejus et ad tuos quoque prostrati. — ⁷ R pater sancte. — ⁸ R et propterea omnes una voce dicimus. — ⁹ A diligebat

congregatione deliberaverunt, ut (*τίνα* = *ἀκριβῆτα?*), scrutari sunt et quaesierunt, ut inventirent sibi pastorem, qui pasceret se in vita bona. Et rogaverunt enixe Deum et ostendit eis ministerum perfectum N. presbyterum et monachum monasterii N. Et ecce ego nisi eum vobis cum presbyteris et clericis² (*ληφθός*) Christi amantibus cum scripto electionis³ (*λεπτονία*) suae, quemadmodum postulasti (*ἔτεν* = *ἀτένη*) ut fieret episcopus et pastor vobis et administrator (*οἰκονόμος*) ecclesiarum sanctarum, quoniam testimonium perhibuit de eo clerus et populus, ut esset pro Abba N. et recordarene ejus in orationibus (*προσευχῇ*) suis. Ecce igitur (*δένει*) vix perlati⁴ supplicatione vestra ad nos respximus angustiam⁵ vestram et non placuit nobis vos rejicare, o popule Christi amans, qui postulasti (*ἀτένη*) adventum ejus in medium⁶. Decet etiam vos, dilectissimi (*ἀτένης*) nostri, obsecrare et rogare⁷ cum magna vi, omnes congregati⁸, ut descendat super eum donum (*θρησκεία*). Spiritus Sancti gratiae⁹ caelestis (*ἐνοπάτεν*) per orationem nostram et populi nostri totius¹⁰: Kyrie eleison.

Post haec archiepiscopus descendat de throno cum episcopis et stent super ¹¹ *altare coram archiepiscopo (Arabs: et stent episcopi omnes cum eo super altare)*¹². *Omnes stent in timore et silentio et orient in corde cum pietate* ¹³ (*σὺνάβεια*). *Patriarcha imponit thlas, dicit orationem thuras, conjungat cum ea hanc etiam orationem facie sua conserva ad orientem, noviter ordinandas genuflectat* ¹⁴ *super gradus (παθηός).*

Domine Deus virtutum, qui induxisti nos in sortiem ministerii hujus etc. ut supra p. 4, mutatis his verbis, et suscipe perfectum pontificatum servi tui hujus, qui hic stat etc.

Deinde (τίνα) convenient ad ipsum episcopi, qui sunt socii ordinacionis cum ipso. Archidiaconus dicit has preces (Θυσίας = δέσμος) noviter ordinando stante.

Dicamus omnes enixe precantes: Kyrie eleison.

*Populus: Kyrie eleison*¹⁵.

Domine omnipotens, qui es in coelo, Deus patrum nostrorum: regamus te, exaudi nos et miserere nobis. Kyrie eleison¹⁶.

*Orale pro pace (εἰρήνη i. s.) unius solius*¹⁷ *catholicae et apostolicae Ecclesiae et salute populorum. Domine exaudi nos et miserere nobis. Kyrie eleison.*

Orale pro vita, potestate¹⁸ et salute patris nostri Abba N., patriarchae et archiepiscopi, et (pro) ceteris episcopis orthodoxis et clero et populo

¹ A pro illis: festinaverunt etc. Re itaque accurate perpensus precibusque ad Deum instanter fusi, ut bonum sibi pastorem concederet. — ² R reliquis ex populo. — ³ R ordinatio. — ⁴ AR annentes precibus vestris. — ⁵ AB caratum laborunque. — ⁶ A cum eum nobis praesentabantur. R non esse repellendum eum, quem nobis hic in medio adduxisti. — ⁷ R ut petamus et deprecemur. — ⁸ A una nobiscum et cum omnibus circumstantibus. — ⁹ A et gratia B nempe gratia. — ¹⁰ A et simul omnes cum universo populo clamemus, dicentes. H deest: per . . . totius, addit dicens. — ¹¹ A ad. — ¹² A add. ordinamus autem utrumque genu flectat ante altare coram archiepiscopo. — ¹³ A pavido ac tremente. — ¹⁴ A utrumque genu. — ¹⁵ A deest Populus . . . eleison. — ¹⁶ R gloriam. — ¹⁷ AR add. sanctae. — ¹⁸ R gloria.

Christii amante. Exaudi nos, Domine, et miserere nobis. Kyrie eleison. Orate pro remissione peccatorum nostrorum et praevericatione (ἀνοίκα) nostrarum, ut (Ἐν) eripiat nos Deus ex omnibus angustiis (θλίψις), iris (ἔφρη) ¹, dissensione ², periculis ³ (χρήσεως), tentationibus (τεμπάσεως) et elevatione hostium. Rogamus te, Domine, exaudi nos et miserere nobis. Kyrie eleison. Domine, libera populum tuum, benedic haereditati (χαῖτη- πονοῦσα) tuae, visita mundum in misericordia et miserationibus, exalta cornu christianorum (Χριστιανῶν) in virtute crucis (σταυρός i. s.) vivificac praeleri ⁴ iniquitates (ἀνοίκα) nostras, dirige opera manum nostram, exaudi orationem populi tui: Kyrie eleison ⁵; per intercessiones (προσεπίτα) Dominae nostrarae Deiparae (Θεορόχος) et semper Virginis (παρθένος) Sanciae Mariae, et orationes (εὐχῆς) patris nostri beati Marci Apostoli et chori (χόρος) Sanctorum tuorum. Ita Domine, exaudi nos, qui rogamus te, quoniam misericordia ^a te est. Kyrie eleison.

Rogamus te, Domine, dimittre nobis praevericationes (προδέρματα) nostras, quas fecimus voluntarie et quas fecimus involuntarie, suscipe orationem nostram, emille super nos misericordias et miserationes tuas, quoniam nos omnes misericordiam quaerimus a te. Kyrie eleison. Rogamus te autem (ὅτι), ut emitas Spiritum Sanctum tuum super hunc electum ministerium tuum N., pro quo haec oratio ad te est, Dominator Deus gloriae. Rogamus te, Domine ^b, exaudi nos et miserere nobis. Kyrie —

Populus dicit: Kyrie eleison. *Quinquagies.* ^c

Archidiaconus dicit (O Αρχιδιάκων ἡρετ, i. s.)

Elevate sursum manus vestras, episcopi.

Episcopi elevant manus suas humeris ejus (Arabs: "se- pulchus (s. humeris) et brachii ejus"). Patriarcha ore facie conversa ad occidentem:

Dominus omnipotens, et Dominator universi, Pater misericordiarum Dei totius consolationis, tu es potestas auxilians (Βοηθεῖ), tu es adiutor ^d (Βοηθός), medicus et salvator ^e, murus et firmamentum ^f, spes ^g (Ελπίς) nostra et refugium nostrum, gratia et suscepitio ^h (Χράλοψις = ενύδρη), exspectatio (προσδοκία) et vita et resurrectio (ἀνάστασις), et a te est reconciliatio ⁱ et salus ^k, quae est nobis omnibus usque in saecula. Tu reconciliasti ^j omnes ^l. Fortifica nos, serva nos, custodi nos, protege (εγενέσεις) nos, libera nos; in enim (τάπ) es princeps principum (ἄρχοντας), et dominus dominantium et dominator dominatorum ^m, et rex regum; tu es, qui das ⁿ potestatem ei, quem tu ante constitueristi, et donas ^o ei gratiam ligandi et solvendi, quos decet. Tu enim (τάπ) es, qui das ^p ei sapientiam (σοφίας) sticti organo (σπραγὸν) ex parte ^q Ec-

clesiae Christi tui, quam custodis quemadmodum sponsam speciosam, quoniam tu es Deus omnipotens (παντοδύναμος), et super omnia domi- ritus Sancte, nunc etc.

Archidiaconus dicit hanc exclamationem (Ἐχθρώντος):

Gratis, quae dat salutem deficientibus ^r veniens super congregatos ^s in oeconomia (οἰκονομίᾳ) ^t in omnibus ecclesiis sanctis, veniat nunc super N. ministrum Dei, presbyterum et monachum monasterii N., ut fiat epis- copus civitati Christi amanti N., ut sit compensatio pro N., qui requievit, quem Dominus recepit ad se, et qui reliquit nobis memoriam suam sanctam. Orate vos omnes et rogate Dominum, congregati, ut veniat super eum gratia Spiritus Sancti ^u per orationem nostram et populi nostri universi ^v. Kyrie eleison.

Converte te ad altare et dic hanc orationem:

Ita Domine, fac eum dignum vocatione sacerdotali (ἱεράρχῳ), ut digne per gratiam tuam ^w [mereatur nominis tuo servire et altari tuo sancto, et pascat populum tuum in sanctitate et veritate ^x et consequatur sortem (χρῆμα) sanctorum (ἅγιος) per misericordias unigeniti Filii tui Domini nostri Jesu Christi, qui etc.] ^y*

Converte te ad occidentem, impone dexteram tuam super caput no- viter vocatai.

Archidiaconus alta voce dicit:

State honeste (καλῶς), state in tremore, state in quiete (ἡσυχίᾳ), state in humilitate ^z, state in timore. Orate omnes nobiscum, cum epis- copis congregatis ^{aa}, et elevate manus vestras sursum.

Episcopi extendunt manus suas et tangunt colla et ^{bb} humeros (Arabs: scapulas et brachia) ejus. Patriarcha dicit orationem ordinatio- nis (Χειροτονία). Dominus Deus omnipotens Pater Domini nostri et Dei nostri et Salvatoris nostri Iesu Christi, une sole ingenite, sine principio (ἀφῆναι) nullum regnum habens super te, qui es semper ^{cc} et es ante sae- cula, infinite et sole altissime, sole sapiens (σοφός), sole bone (γράφος), invisibilis in natura (φύσις) tua, principi expers (ἀνάρχος), et apud quem est scientia incomprehensibilis et incomparabilis ^{dd} (ἀδύνατος), cognoscens paribilis; addit qui infinitus es.

¹ R deest et super omnia dominans. — ² AR infirmis. — ³ A addit omnes.

⁴ AR ad regimen. — ⁵ A Spiritus Sanctus, deest gratia. — ⁶ AR et dicamus cum universo populo. — ⁷ R per amorem erga homines tuum. — ⁸ R justitia. — ⁹ A deest state in humiliitate. — ¹⁰ A omnes episcopi qui adestis. — ¹¹ A deest colla et. — ¹² A addit et ab aeterno. — ¹³ A deest incomprehensibilis et incom- paribilis; addit qui infinitus es.

^{*)} A ad ordinationem subdiaconi renuntit.

^{**) Oratione incipit: Ille, qui est dominator etc. "Ille, qui est" veritatis Arabs participio verbi "esse". Assemanus interpretatur: "Jehova" Renaudot: "Qui est universus?" minus verisimiliter. Videtur circumscriptio Coptis familiaris esse = do- minator etc. "Tertia persona pro secunda ut saepius posita est. Eadem phra- sis coptica recurrat mox in hac ipsa oratione: Ille, qui est in altissinis. Alias occurrit sensu "aeternus". Matr. c. (Scholz.)}

occulta, cognoscens omnia antequam siant, qui es in altissimis et respicis humiles, qui dedisti statuta (Ἐργά, Arabs: canones) ecclesiastica (Ἐκκλησίας) per unigenitum Filium tuum Dominum nostrum Iesum Christum¹, qui constituisti² sacerdotes ab initio, ut ad sistenter³ populo tuo, qui non reliquisti⁴ locum tuum sanctum sine ministerio, qui complacuisti tibi⁵ glorificari in iis, quos elegisti⁶: tu iterum nunc effunde virtutem Spiritus tui⁷ hegemonicu (Ὕπεροχόν), quem⁸ donasti Apostolis sanctis tuis in nomine tuo⁹. Da igitur (οὐ) hanc eandem gratiam super servum tuum N., quem elegisti in episcopum, ut pascere gregem tuum sanctum, et ut tibi esset in ministerium irreprehensibilem, orans ante benignitatem (Ἐρθύδον) tuam die ac nocte, congregans (conservans?) numerum (Ἀρθύρος) salvandorum, offerens tibi dona (Ζῷον) in sanctis ecclesiis¹⁰. Ita, Pater tu omnipotens, per Christum tuum, da ei unitatem¹² Spiritus Sancti tui, ut (ωδῆς) sit ipsi potestas dimittendi peccata secundum (χαρτόν) mandatum (ἐντολή) unigeniti tui Filii Jesu Christi Domini nostri, constituendi cleros (Κλῆρος, Arabs: Clericos) secundum (χαρτόν) mandatum ejus¹³ ad sanctuarium¹⁴ (Ἱερόν), et solvendi vincula omnia ecclesiastica, faciendo domos novas orationis¹⁵ (Ἑρμηνία), et sacrificandi (Ἐργάζειν) altaria (Θυσιατήριον); et placeat tibi in mansuetudine et corde humili, offerens tibi in innocentia et irreprehensibilitate sacrificium sanctum incursum, mysterium (ἱατόν) hujus¹⁶ Testamenti (Δαθύτη) Novi, in odorem suavitatis¹⁷.

Archidiaconus dicit: Dominum rogenus (Τὸν Κυρίου δεῖθωμεν).

*Archiepiscopus dicit ** (Ο Ἀρχιεπίσκοπος λέει):

Dignare (καραξάσειν), Domine, implere eum donis salutaribus¹⁸ et verbo scientiae, ut sit ductor caecorum in via¹⁹ et lumen eorum, qui in vobis sunt, ut erudit indoclos, sit illuminator in mundo, dispensans verbum veritatis²⁰, imitans pastorem verum (Ἄγνωστος), ponentem animam (ψυχήν) suam pro oviibus suis, ut (τὸν) hoc modo dirigat²¹ animas sibi commissas²², et²³ ipse quoque sibi paratus ad faciendum secundum (χαρτόν) voluntatem tuam sanctam, ut inveniat rationem standi secure (ταρρητία) ante tribunal (βῆμα) tremendum, accipiens²⁴ magnam mercedem, quam parasti²⁵ ii, qui certaverunt (ἀθλητέον) in praedicatione evangelii. Me autem (δέ) etiam purifica ab omnibus peccatis alienis, et libera me ab iis, quae mea ipsius sunt, per mediationem²⁶ (μετρέσα) unigeniti tui Filii Domini nostri et Salvatoris nostri Iesu Christi, cum quo etc.

Quando finierit coverit se ad orientem ad altare, et dicit: Amen.

Deinde dicit hanc orationem:

Respic super nos, Domine, et super ministerium nostrum et purifica nos ab omnibus iniquitatibus, emite de alto super servum tuum hunc gratiam tuam pontificalem (ἀρχιεπίσκοπον) ut (ἔπως) dignus fiat per benepacitum tuum, qui pascat populum tuum irreprehensibiliter, et ad confirmationem Ecclesiae tuae¹, quoniam tu es misericors in beneplacito tuo et te decet (ὑπέρτατος) honor ab omnibus et adoratio (τροποκόρης), Pater et Fili et Spiritus Sancte, nunc etc.

Converte faciem tuam ad occidentem, signa (σφράγισθεν) caput² noviter ordinati police tuo tribus et dic:

Vocamus N. episcopum in sanctam (ἄρτια) ecclesiam³ N. civitatis Christi amantis et provinciae ejus⁴ in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti.

Post haec induit eum stola (στολὴ) sacerdotali (ἱερατικόν), tunica candida, cuculla (χωλλά) candida et pallio (παλλίον?) candido* et dic: Gloria (= ad gloriam etc.) et honor Trinitati sanctae, Patri et Filio et Spiritui Sancto; Pax et aedificatio uni soli⁵ sanctae, catholicae et apostolicae Ecclesiae. Benedictus Dominus Deus in saecula⁶. Amen.

Converte faciem tuam ad occidentem, signa (σφράγισθεν) caput noviter ordinati tribus vicibus⁷ police tuo et dic:

Vocamus electum Dei N. episcopum in unam solam⁸, sanctam, indissolubilem⁹ ecclesiam invisibilis et vivi Dei Christi amantis civitatis orthodoxorum N. et provinciae ejus; ad gloriam et honorem nominis¹⁰ sanctissimae (τονναρία) Trinitatis (τριάς), pacem¹¹ (σπόρην), et aedificationem Ecclesiae. Benedictus Dominus Deus in saecula⁶. Amen.

Converte faciem tuam ad occidentem, signa (σφράγισθεν) caput noviter ordinati tribus vicibus⁷ police tuo et dic:

Vocamus electum Dei N. episcopum in unam solam⁸, sanctam, in-

dissolubilem⁹ ecclesiam invisibilis et vivi Dei Christi amantis civitatis orthodoxorum N. et provinciae ejus; ad gloriam et honorem nominis¹⁰ sanctissimae (τονναρία) Trinitatis (τριάς), pacem¹¹ (σπόρην), et aedificationem Ecclesiae. Benedictus Dominus Deus in saecula⁶. Amen.

Converte faciem tuam ad occidentem, signa (σφράγισθεν) caput noviter ordinati tribus vicibus⁷ police tuo et dic:

Vocamus omnes supplicantes: Kyrie eleison.

Orate pro una sola¹⁵, catholica et apostolica Ecclesia, quae est a finibus orbis terrarum (ὅλους την) usque ad fines. Rogemus Dominum ex mortuis, ad pignus incorruptibile in saecula. Amen¹⁴.

Populus dicit: Dignus, dignus, dignus!

(Ο λαός λέπει: Αἴσιος, Αἴσιος, Αἴσιος)

Archidiaconus dicit has preces (δεησεις):

Dicamus omnes supplicantes: Kyrie eleison.

Orate pro una sola¹⁵, catholica et apostolica Ecclesia, quae est a finibus orbis terrarum (ὅλους την) usque ad fines. Rogemus Dominum ex mortuis, ad pignus incorruptibile in saecula. Amen¹⁴.

Orate pro patre nostro sancto glorioso per Deum archiepiscopo

Abba N. Rogemus Dominum pro eo dicentes: Kyrie eleison.

¹ R. add. et Spiritum Sanctum. — ² R. ordinavit. — ³ AR praesent. — ⁴ R. reliquit. — ⁵ R. voluitque. — ⁶ R. add. Ministrus (diaconus) dicit: Orate. — Populus: Kyrie eleison. — ⁷ A. Spiritum tuum. — ⁸ R. quam, add. benigne. — ⁹ A. deest in nomine tuo. — ¹⁰ R. add. Ministrus: Orate. — ¹¹ AR Domine. — ¹² AR et ecclesiae tuae praesit. — ¹³ A. deest capit. — ¹⁴ A. deest soli. — ¹⁵ A. deest in ecclesia participationem. — ¹⁶ A. in ordine sacerdotali. — ¹⁷ A. et omnes novas aedes in ecclesia dedicandi. — ¹⁸ R. deest mysterium hujus. — ¹⁹ R. cum suffitu thauris. — ²⁰ A. omni gratia curationum. R. gratis sanitatis. — ²¹ R. deest in via. — ²² A. deest ut . . . commissas. — ²³ A. ut per hoc. — ²⁴ R. expectans. — ²⁵ A. per unigenitum.

^{*)} Indumenta pontificalia haec ex Vanslebio sunt: Teleisan, sive Bilobion, vitta linea alba, quam in turbani modum capitи circumvolvunt sacerdotem, et Burnus sive cappa, cum pileolo annexo, qui proprius est episcoporum.

^{*)} Haec rubrica deest apud A, qui in nota testatur, orationem dici non ab archidiaco, sed a patriarcha manum ordinando adhuc impone.

Oremus¹, ut Spiritus Sanctus descendat super hunc electum episcopum cum impositione manum adventus in medium.² (Arabs: et impositio manus, quae est in medio). Rogemus³ Deum gloriae enixe⁴ dicentes⁵: Kyrie eleison.

Oremus⁶, ut Deus dignos nos faciat vocazione superna. Precemur omnes congregati et qui non sunt congregati nobiscum dicentes: Kyrie eleison.

Post haec dicat patriarcha: Pax omnibus (εἰρήνη παῦσιν). Dicat hanc orationem facie conversa ad orientem:

Gratias agimus tibi, Domine Deus omnipotens, pro omnibus et in omnibus et benedicimus et glorificamus nomen sanctum tuum, quia fecisti nobiscum magna et effundisti donum (θωράκα) tuum dives super serum tuum N. Precamur et rogamus te, Domine, exaudi nos per multitudinem misericordiarum tuarum, mysterium super⁷ impositione manum (χειροτονίας) archisacerdotii (ἀρχιεπούντη), quae facta est super servum tuum N. sanctissimum (χορταρές forte ὄντωταρές? Arabs verit: excellentem)⁸ per adventum Spiritus Sancti tui⁹, et dirige vocationem electionis ejus in puritate et gratia Spiritus Sancti tui, et elige nos cum ipso ad bonum (ἀγαθόν), ut operemur et accipiamus fructum talenti, ut (τὰ) accipiamus cum omnibus, qui fecerunt voluntatem tuam a saeculo, mercedem fidelis (πιστός) oeconomici (οἰκονόμος) in adventu (ταπούσια) Domini nostri et Dei nostri et Salvatoris nostri Iesu Christi, qui etc.

Post haec patriarcha dicat: Pax omnibus (εἰρήνη παῦσιν).

Et episcopus novus constituitur ad decieram altaris, evangelium in sinu habens. Patriarcha revertatur ad thronum (σύνθρονος) et sedeat¹⁰. Et dicatur prologus (πρόλογος) et psalmus (ψαλμός) et evangelium secundum (χαρτα) consuetudinem.

[Haec sunt, quae alta voce legentur: Benedicite (εὐλογήσατε). Ex epistola S. Pauli Apostoli ad Hebreos. Prologus. Hebr. 4, 14—5, 6. (ἐξ τῆς προς Ἐφεσίους ἐπιτροπῆς Παύλου τοῦ ἀγίου ἀποστόλου).

Psalmus 106, 32. Exalteant eum in ecclesia plebis ejus et laudent eum in cathedra seniorum (πρεσβυτέρων). Lector (λέεται): Posit familiam quemadmodum oves, videbunt recti et laetabuntur. Alleluja.

Evangelium secundum Joannem Cap. 20, 19—21. . . (Hic insufflat in faciem ejus patriarcha et dicat: Dignus (ἀντεκάει) oblationem (ἀναποτά) sanctam, et sumat de mysterio sancto, et det episcopis. Deinde dividat panem cum episcopo novo et det ei de mysterio sancti et de calice sanguinis preciosissimi¹¹, et insuffans in faciem ejus¹² imponat¹³ deuteram suam retentia, et quorum retinueritis pecata, remittuntur eis, et quorum retinueritis, retentia sunt.]

Et descendit¹⁴, perficiat (ἐπέτειον) oblationem (ἀναποτά) sanctam, et sumat de mysterio sancto, et det episcopis. Deinde dividat panem cum episcopo novo et det ei de mysterio sancti et de calice sanguinis preciosissimi¹¹, et insuffans in faciem ejus¹² imponat¹³ deuteram suam retentia, et quorum retinueritis pecata, remittuntur eis, et quorum retinueritis, retentia sunt.]

capiti ejus, et unusquisque clamet: Dignus, dignus, dignus! (ἄξος, ἄξος). N. episcopus civitatis N. et provinciae ejus*. Quando data est pax, patriarcha stans exurat ei statim sacerdotalem (ἱερατικόν) et induit ei stolam (στόλην) nigrum. Dum induit (στολήσεν) eum clerus psallat (ψάλλειν) conjuncta! Cum finierint sedent secundum (χαρά) gradum (ὁρόδυνον?) in introitu² (dignitate?) in consuum (σύγχρονο). Et dicunt laudes (Ἐπανω) et hymnos (φωνῇ) **.

*Data pace³ (εἰρήνη) secunda dat ei patriarcha pacem et episcopis et sacerdotibus⁴ ***. Ad laudem Domini. Amen.*

Sequitur: adhortatio ad episcopum arabice ***.

[Deinde haec rubrica arabica:

Deinde celebrabitur ei tres dies festum spirituale in similitudinem mysterii ejus, qui resurrexit a mortuis.]†

1 A quae convenient. — 2 A deest in introitu. — 3 A dicta absolutione. — 4 A et omnes episcopi ac presbyteri.

*) Teste Vanslebio, patriarcha consecratum secum altare ascendere, et ad dexteram suam statiens, missam secum legere facit. Simul corpus Domini dividunt; patriarcha eum professionem recitat jubet, quae apud Coptas ante communionem de Eucharistia emititi solet. Tunc corpus Domini in manus ei tradit et ipse communionem sumit. Ita et Renaudotius (Comm. in liturg. Copt. S. Basillii p. 255) ex rituali Gabrieli patriarchae, Abusebah in Scientia ecclesiastica et Abulbircato, apud quem ad episcopum ordinandum praecepitur, ut confessio illi suggestetur lingua vernacula, quam ordinatus intelligat, ut certo constet fides eius apud patriarcham.

**) Sedenit in Heikel consecratio fit allocutio. Ita Vanslebius.
***) Finita allocutio, patriarcha populo dat benedictionem et omnes recessunt. Ita Vanslebius.

****) Haec exhortatio ex Vanslebio legitur ab episcopo seniore, postquam ordinatus vestibus pontificalibus indutus fuit, antequam missa canetur. Lectione peracta novus episcopus librum osculatur in signum submissionis.
†) Post ordinationem novus episcopus ad cellam patriarchalem accedens a patriarcha dono accipit parvam crucem aereum longitudinis unius pedis, quam manu jugiter defert, et baculum ex ebeno in formam literae T facit. Consecratus per septem dies jejunat, eo tempore omnes sui ministerii functiones discens, eodemque tempore patriarcha bullam et literas commendatias pro sua dioecesi ei scribit. Ita Vanslebius (Hist. Part. 4. sect. 2), qui alibi ita habet. Episcopus post consecrationem suam jejunare debet per tres hebdomadas, donec stellae apparet, exceptis sabbatis et Dominicis, et hoc tempore elapsio per integrum adhuc annum in aqua et pane jejunare tribus in hebdomada diebus, qui sunt feria 2, 4. et 6., nihil illis diebus manducando nisi fructus et mel, et reliquum vitæ tempus in perpetua abstinentia transigere debet (Hist. p. 33.).

¹ AR Orate. — ² A et pro hac praesente manus impositione. R deest advenitus in medium. — ³ E. add. Dominum. — ⁴ A Postulare a Deo Domino gloriae misericordiam. — ⁵ R add. omnes. — ⁶ AR Orate. — ⁷ AR Complacat tibi in maxime. — ⁸ A add. maxime. — ⁹ B add. super eos. — ¹⁰ A deest et sedeat. — ¹¹ A add. de throno. — ¹² A deinceps sanguine. — ¹³ A deest et insuffans in faciem ejus. — ¹⁴ A elevat super.

Consecratio episcopi ex Renaudotio*).

Postquam de vita et de moribus eorum constiterit ex toto populi testimonio secundum voluntatem Spiritus Sancti oportet eos esse absque timore, sapientes, castos, humiles, mansuetos, non inquietos, in vigiliis assiduos, pecuniae non cupidos sed pauperum amantes, qui scripturam probe intellegant, qui non implicant se negotiis saecularibus, qui sint perfecti, et ornati operibus bonis, ut convenient ordini Dei sublimi et bono, ut uxori em non habeant, aut si haberint, unicam duxerint legitimo matrimonio. Sunt omnino in statu suo perfecti, sacerdotesque et populus testimoniom de illis perhibent, scripto de illorum dignitate instrumento, quod ad archiepiscopum mittent per primores aliquot ex clero et populo. Si electi, diaconi tantum fuerint, ordinabuntur sacerdotes singulari die, et qui ita ordinatus est, ita remanebit, donec perfecitur ministerium sanctum. Postea ordinabitur hegumenus, et si monachus non fuerit induetur habitu monastico, scilicet cuculla et schemate, idque alio die privato, quo ita manebit: et cum haec perfecta fuerint, noctem diei Dominicae in ecclesia vigilabit. Mittunt quaque ad vicinam regiam, invitando episcopos vicinos ecclesiasticos et laicos orthodoxos, ut ad sint: nam ordinatio eiusmodi fieri non debet, nisi frequenter populo. Dicitur deinde officium vespertinum noctis quae dominicam praecedit: officium nocturnum et matutinum et doxologia. Ordinandum vero oportet totam illam noctem insomnum duere, et recitare psalmos centum quinquaginta, cum evangelio Sancti Joannis evangelistae. In officio matutino anteviam dicatur Exaltamus, canunt doxologiam tono gravi integrum. Officio completo addicunt patriarcham ex patriarcho in ecclesiam et electum coram eo inter episcopos, quem reiungunt in latere chori ad dextram altaris: duobus presbyteris comitantibus a dextra et sinistra, cereusque accessus constitutur coram eo. Cum patriarcha ingressus fuerit chorum, simul cum episcopis, incipitur liturgia iuxta consuetudinem: finitaque sessione extra chorum, deducunt patriarcham ad superiorē partem synthroni, sedetque versus orientem, et circa illum episcopi donec finiantur lectiones ex sacra scriptura, quarum ultima est ex Actibus Apostolorum, quae cum facia fuerit arabice descendit patriarcha ex synthrono, stetque intra portam altaris, et episcopi circum illum. Imponitus quoque alteri è triclinio sericum, in quo sunt imagines Salvatoris et discipulorum; quod si non induit cucullam nigrum super camisiam imponunt quoque illum super altare cum è triclinio. Postea accenduntur cerei in manus sacerdotum et diaconorum: annulique patriarcha episcopis ut osculetur crucem. Illa cum silento procedunt versus electum, qui statim atque ad eum per venerunt, coram illis metanoram procumbens facit. Max erigit se, et episcopi tenent manus ejus, tanquam patres sancti, proceduntque sacerdotes et diaconi ante illum donec eum deduxerint coram altari. Tum adorabit Dominum gratias agens nomini ejus, et erigens se osculabunt crucem ex manu patriarchae. Non archidiaconus

*) Notat Renaudotius in codice suo textum Copticum ad plures episcopos ordinandos pertinere: Arabem vero interpretet omnia singulare numero expressisse.

proferet instrumentum electionis allatum a Christianis, ad testimonium ferendum de dignitate electi, ut constituant episcopum super eos, debitoque illud Protopapae, qui illud manu accipiens, et ad eos qui ad eum finem venerunt conservus dicit: Vosne altulitis hoc instrumentum: respondebunque cum reverentia: Ita Domine: tum tradet illud unius diocesorum, qui illud publice coram omnibus legit: ordinantesque stavit interea, capite demissio.

Forma instrumenti electionis episcopi.

In nomine Dei Patris et Filii et Spiritus Sancti Trinitatis consistit, incomprehensibilis. Scribimus ad beatum orthodoxorum illustrem patrem omnium populorum, patrem patrum et principem praeuersum in Christo Anba N. sanctum Patriarcham, qui dignus factus est throno Marci evangelistae, vera doctrina praedito, celebri per totum orbem ad consolationem et salutem animarum. Nos quippe servi tui pauperes optamus percipere gratiam extimam orationum tuarum, cum difficile, immo impossibile sit terra lingua enarrare virtutes beatitudinis tuae, quas publica fama notas plantavit et confirmavit in catholica et apostolica ecclesia patris nostri sancti evangelistae Marci, propter adventum sponsi veri, Fili unigeniti Iesu Christi Salvatoris nostri, perfecti a quo omnia perfectionem accipiunt: qui propter nos respicit e coelo suo sancto, qui scrutatur corda et renes: qui dedit potestatem servis suis, eosque redemit sanguine suo preioso: qui elegit nobis paternitatem (suam) beatam humanitatem conspicuum, ex throno orthodoxo, pastorem ovium spiritualium throni apostolici, ad quod elegerat nobis patres nostros sanctos et pios. Nunc igitur vobis significamus etc. ut p. 20.

Archidiaconus ita respondet illis qui obtulerint instrumentum electionis. Urbs Christum diligens p. 20.
Patriarcha convertitur ad sanctum altare, et si ordinandus non habuerit cucullam nigram, accipiet illam patriarcha terque cruce signabit acclens primo: In nomine Patris etc. postea Benedictus etc. auferetur cucullam albam, imponetque ordinando migram dicens: Gloria et honor etc. Deinde imponit è triclinio collo ejus, signabitque eum ter in fronte signo crucis. Extendetur pallium album super caput ejus, episcopas epitrachillii hinc et inde tenentibus, et inter eos erit antiquior episcopus. Si unicus episcopus adsil, alteram oram tenebit archipresbyter detectio uterque capite. Incipiunt deinde recitationem orationum: Unigenitus, procedentes et circumeuntes ecclesiam, patriarcha stante interea ad altare, donec eum adduxerint ad partem occidentalem, ubi sedere jubetur in pavimento completeretur hymnus: post quem unus diaconorum incipit carmen in laudem electi, tono crucis.